
HOTĂRÂREA nr. 12-26/14 
cu privire la  încurajarea unor procurori 

 
    
6 februarie 2014                                                                                   mun. Chişinău 
  

Examinând propunerea Procurorului General privind încurajarea 
procurorilor participanţi la operaţiunile militare din Afganistan, Consiliul Superior 
al Procurorilor -    

                                           
C O N S T A T Ă: 

 
 Având în vedere că la 15 februarie 2014 se împlinesc 25 de ani de la 

retragerea trupelor sovietice din Afganistan şi în scopul comemorării 
compatrioţilor noştri, participanţi la războiul din Afganistan, precum şi pentru 
formarea unui sistem integru şi armonios de educare a tinerei generaţii, la 
23.12.2013 Parlamentul a adoptat hotărârea nr.334, potrivit căreia luna februarie 
2014 a fost declarată – Luna veteranilor războiului din Afganistan. 

 Conform informaţiei secţiei personal, în prezent, în cadrul Procuraturii 
Republicii Moldova sunt angajaţi 8 procurori, participanţi ai operaţiunilor militare 
din Afganistan, după cum urmează: 

1. Sergiu Mocanu, procuror al raionului Cimişlia, 
2. Aurel Burlacu, procuror al raionului Anenii Noi, 
3. Vasile Leviţchi, adjunct al procurorului Procuraturii anticorupţie, 
4. Ion Chistruga, procurorul raionului Edineţ, 
5. Pavel Varzari, procuror în procuratura raionului Anenii Noi, 
6. Anatolie Melnic, procuror al raionului Criuleni, 
7. Pavel Cebotari, procuror al raionului Glodeni, 
8. Pavel Guţan, procuror în procuratura de nivelul Curţii de Apel Chişinău. 
 
Ţinând cont de recomandările hotărârii Parlamentului nr.334 din 23.12.2013, 

s-a propus încurajarea procurorilor menţionaţi prin oferirea unui premiu bănesc.    
Conform art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,  

Consiliul Superior al Procurorilor  -   
 

                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
A propune Procurorului General încurajarea procurorilor Sergiu Mocanu, 

Aurel Burlacu, Vasile Leviţchi, Ion Chistruga, Pavel Varzari, Anatolie Melnic, 
Pavel Cebotari, Pavel Guţan - prin acordarea unui premiu bănesc. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                     Mircea Roşioru 
 


